
USNESENÍ 

VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY 
ze dne 13. září 2023 č. 688 

 
k obnově a rozvoji pevnostních měst Terezín a Josefov 

 

Vláda 

I. bere na vědomí informace k obnově a rozvoji pevnostních měst Terezín a Josefov 
za účelem zahájení systémové a komplexní regenerace včetně podpory rozvoje obou 
pevnostních měst jako celku, obsažené v části III materiálu čj. 783/23; 

II. schvaluje podmínit účast státního rozpočtu na financování obnovy a rozvoje pevnostních 
měst Terezín a Josefov podle bodu I tohoto usnesení uzavřením písemné dohody mezi 
Ministerstvem pro místní rozvoj, Ministerstvem kultury, Ústeckým krajem, 
Královéhradeckým krajem a městy Terezín a Jaroměř, která bude obsahovat 

1. výši finanční spoluúčasti dotčených územně samosprávních celků, 

2. závazek předkládání pravidelných ročních zpráv vždy k 31. března roku následujícího 
o využití prostředků státního rozpočtu včetně dokumentace s harmonogramem a soupisu 
dalších kroků na rok následující, 

3. povinnost existence fungujícího útvaru stálých pracovníků na straně obou měst, případně 
ve spolupráci s krajem, jehož náplní bude práce na obnově historických objektů, jejich 
propagace, hledání budoucího využití, průběžné prověřování možnosti finanční podpory 
pro objekty a fortifikace z fondů Evropské unie, a zároveň bude útvar stálých pracovníků 
partnerem pro kraj, Vládní komisi pro pevnostní města, ministerské resorty, i pro vládu 
České republiky; 

III. ukládá 

1. ministru kultury zajistit prostřednictvím Havarijního programu pro roky 2024–2028 
vytvoření dotačních podmínek a financování akcí obnovy 6 objektů v havarijním stavu 
v pevnostních městech Terezín a Josefov podle části III materiálu čj. 783/23; 

2. ministru kultury ve spolupráci s ministrem financí zajistit navýšení finančních prostředků 
až do výše 1,384 mld. Kč v dotačním programu Ministerstva kultury Havarijní program 
pro roky 2024–2028 účelově určených pro financování obnovy 6 vybraných objektů 
v pevnostních městech Terezín a Josefov podle části III materiálu čj. 783/23; 

3. místopředsedovi vlády pro digitalizaci a ministru pro místní rozvoj 

a) připravit návrh dohody podle bodu II tohoto usnesení a předložit ji v termínu 
do 30. listopadu 2023 vládě ke schválení, 

b) připravit Systémový program obnovy a rozvoje pevnostních měst Terezín  
a Josefov za účelem dlouhodobé perspektivy udržitelného rozvoje území pro roky 2024–
2033 a předložit ho nejpozději do 31. prosince 2023 vládě ke schválení, 

 



2 

 

 

c) při budoucím vyjednávání nového programového období Evropské unie po roce 2028 
projednat možnost podpory obnovy objektů a fortifikace v pevnostních městech Terezín  
a Josefov z fondů Evropské unie, 

4. ministru pro místní rozvoj ve spolupráci s ministrem financí zajistit finanční prostředky až 
do výše 1,2 mld. Kč pro Systémový program obnovy a rozvoje pevnostních měst Terezín 
a Josefov pro roky 2024–2033, 

5. ministryni obrany aktivně spolupracovat s městem Jaroměř při hledání budoucího využití 
objektů v Josefově, které jsou ve správě majetku Ministerstva obrany, 

6. ostatním členům vlády podpořit různými formami a nástroji žádosti o podporu, jejichž 
předkladateli jsou města Terezín a Jaroměř a subjekty působící na jejich území, 
za předpokladu splnění podmínek výzvy k podání žádosti o poskytnutí dotace nebo 
návratné finanční výpomoci; 

IV. doporučuje hejtmanovi Ústeckého kraje, hejtmanovi Královéhradeckého kraje, starostovi 
města Terezín a starostovi města Jaroměř aktivně spolupracovat se členy vlády při 
plnění úkolů uložených v bodě II tohoto usnesení a podílet se na spolufinancování 
nákladů na projektovou přípravu pro zabránění destrukce 6 objektů v pevnostních 
městech podle části III materiálu čj. 783/23. 

Provedou: 
členové vlády 
 
 
Na vědomí: 
hejtman Ústeckého kraje, 
hejtman Královéhradeckého kraje, 
starosta obce Terezín, 
starosta obce Jaroměř 
 
 
 
 
 
 
 
prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M. 
předseda vlády 
podepsáno elektronicky 
 


